Дело 1-572

П Р И Г О В О Р

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июля 2018 г. Санкт-Петербург 

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

Судья Романова Ю.Л.

при секретаре Сафронове К.И.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Санкт-Петербургского транспортного прокурора Ленив Е.В.

защитника адвоката Николаева Д.Ю., представившего удостоверение №2139 и ордер №653870

подсудимой ФИО1

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Ленинграда, со средним образованием, в браке не состоит, имеющей сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей старшим менеджером по работе с клиентами ООО «Интерлайнсервис», проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.194 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в крупном размере:

не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь сотрудником ООО «Интерлайнсервис» (ИНН 

<

***>), занимающегося экспедированием грузов, достоверно зная, что в соответствии со ст.ст. 80 и 211 ТК ТС в отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления у декларанта возникает обязанность по уплате таможенных платежей, а также заведомо зная, что на теплоходе «MAERSK NIENBURG» по коносаменту № в контейнере № № адрес ООО «Восход» (ИНН 

<

***>) ДД.ММ.ГГГГ в Морской порт Санкт-Петербурга прибыли товары: «часть корпуса (из полимерного материала) ручной бензопилы», имеющей код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 5 %, НДС 18 %; «фильтр воздушный…», имеющей код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 0 %, НДС 18 %; «крышка с резьбовым соединением», имеющей код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 9,2 %, НДС 18 %; «механическое уплотнение», имеющее код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 5 %, НДС 18 %; «готовое текстильное изделие», имеющее код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 5 %, НДС 18 %; «части двигателей внутреннего сгорания…», имеющие код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 3 %, НДС 18 %; «часть масляного насоса», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 0 %, НДС 18 %; «фильтр топливный…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 0 %, НДС 18 %; «фильтр воздушный…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 0 %, НДС 18 %; «часть ручного бензоинструмента…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 5 %, НДС 18 %; «часть ручного инструмента с бензиновым двигателем…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 10 %, НДС 18 %; «часть двигателя внутреннего сгорания…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 0 %, НДС 18 %; «редуктор (зубчатая передача)…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 3 %, НДС 18 %; «муфта сцепления…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 5 %, НДС 18 %; «звёздочка ведущая…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 3 %, НДС 18 %; «электрооборудование для зажигания или пуска двигателей внутреннего сгорания…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 10 %, НДС 18%; «часть бензинового двигателя…», имеющий код ЕТН ВЭД №, которому соответствует ставка ввозной пошлины равная 0 %, НДС 18 %; общим весом нетто 9738, 5 кг, которые имеют таможенную стоимость в размере 14 667 810,14 руб., действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознательно, в нарушение охраняемых государством экономических отношений, в целях извлечения экономической выгоды для ООО «Восход», в виде неуплаченных таможенных платежей в сумме 2 810 221,17 руб., а также материальной выгоды лично для себя в виде денежного вознаграждения, которым в дальнейшем планировала распорядиться по своему усмотрению, приняла решение о недостоверном декларировании данного товара в таможенном органе.

С этой целью не позднее 12 декабря 2016 г. ФИО1, не желая уплачивать таможенные платежи, подлежащие взиманию с ООО «Восход» в полном объеме, имея опыт таможенного декларирования товаров, достоверно зная, что товары: «фитинги металлические для труб…» весом нетто 1543,520 кг стоимостью 13 864,08 долларов США подлежат классификации в подсубпозиции 7307991000 ТН ВЭД ТС и что данному коду соответствует более низкая таможенная стоимость в размере 255 743,31, а также ставка ввозной пошлины равная 10 %, НДС 18 %, то есть в отношении данных товаров установлена ставка ввозной таможенной пошлины и НДС в размере 76 211,51 рублей; «гайки с нарезанной резьбой…» весом нетто 1656 кг стоимостью 3 116,88 долларов США подлежат классификации в подсубпозиции 7318165000 ТН ВЭД ТС и что данному коду соответствует более низкая таможенная стоимость в размере 197 307,23, а также ставка ввозной пошлины равная 8 %, НДС 18 %, то есть в отношении данных товаров установлена ставка ввозной таможенной пошлины и НДС в размере 54 141,11 рублей; «петли дверные мебельные стальные…» весом нетто 2725,440 кг 6 707,20 долларов США подлежат классификации в подсубпозиции 8302100000 ТН ВЭД ТС и что данному коду соответствует более низкая таможенная стоимость в размере 424 584,54 рублей, а также ставка ввозной НДС 18 %, то есть в отношении данных товаров установлена ставка ввозной таможенной пошлины и НДС в размере 76 425,22 рублей, то есть существенно ниже чем в отношении товаров, фактически прибывших ДД.ММ.ГГГГ в Морской порт Санкт-Петербурга в адрес ООО «Восход» на теплоходе «MAERSK NIENBURG» по коносаменту № в контейнере № №, изготовила инвойс № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых вместо товаров «часть корпуса (из полимерного материала) ручной бензопилы», «фильтр воздушный…», «крышка с резьбовым соединением», «механическое уплотнение, «готовое текстильное изделие», «части двигателей внутреннего сгорания…», «часть масляного насоса», «фильтр топливный…», «фильтр воздушный…», «часть ручного бензоинструмента…», «часть ручного инструмента с бензиновым двигателем…», «часть двигателя внутреннего сгорания…», «редуктор (зубчатая передача)…», «муфта сцепления…», «звёздочка ведущая…», «электрооборудование для зажигания или пуска двигателей внутреннего сгорания…», «часть бензинового двигателя…» указала товары «фитинги металлические для труб…», «гайки с нарезанной резьбой…», «петли дверные мебельные стальные…».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на извлечение экономической выгоды для ООО «Восход» в виде неуплаченных таможенных платежей в сумме 2 810 221,17 руб., а также материальной выгоды лично для себя в виде денежного вознаграждения, пользуясь тем, что ей (ФИО1) было поручено осуществление транспортно-экспедиторских функций, связанных с заказом морской перевозки товара, а также предоставлением документов для таможенного оформления данного товара, имея возможность давать указания перевозчику о сведениях, подлежащих внесению в коносамент, посредством используемого ею электронного почтового ящика № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, дала указание о внесении в коносамент № недостоверных сведений о наименовании, весе брутто товара, следующего в контейнере №, затрудняющих их идентификацию, а именно «consumer goods» (потребительские товары), весом брутто 6 793.000 кг. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на извлечение экономической выгоды, с целью введения таможенного органа в заблуждение относительно истинно ввозимого на таможенную территорию Таможенного Союза товара, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ООО «Интерлайнсервис» расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> помощью офисного рабочего компьютера, используя общедоступную сеть Интернет, распечатала техническую документацию на товары «фитинги металлические для труб…», «гайки с нарезанной резьбой…», «петли дверные мебельные стальные…» с целью последующей организации представления данных документов в комплекте декларации на товары для создания видимости таможенного оформления данных товаров.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на извлечение экономической выгоды в виде суммы неуплаченных таможенных платежей в размере 2 810 221,17 для ООО «Восход», а также материальной выгоды лично для себя в виде денежного вознаграждения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении ООО «Интерлайнсервис», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, на основании подготовленных ею товаро-сопроводительных документов, используя свой рабочий офисный компьютер, не ставя генерального директора ООО «Восход» ФИО6 в известность о своих преступных намерениях, организовала заполнение декларации на товары путем передачи подготовленных ею товаро-сопроводительных документов для предоставления от имени ООО «Восход» декларации на товары в таможенный орган в электронной форме на Турухтанный таможенный пост Балтийской таможни (Санкт-Петербург, дорога на Турухтанные острова, новое), зарегистрированной за № в 18 час. 03 мин. Тем самым действуя умышленно из корыстных побуждений в целях извлечения для ООО «Восход» экономической выгоды в виде неуплаченных таможенных платежей в сумме 2 810 221,17 руб., а также материальной выгоды лично для себя в виде денежного вознаграждения, организовала заявление в ней следующих, заведомо недостоверных сведений:

товар № 1: «фитинги металлические для труб…» в количестве 5 грузовых мест, весом брутто 1754 кг, нетто 1543,520 кг.;

- в графе № «Код товара» - №

- в графе № «Цена товара» - «4040.00», что соответствует цене, указанной ею в изготовленном инвойсе № № от 30.10.2016

- в графе № «Таможенная стоимость» - №».

- в графе № «исчисление платежей подграфе «сумма» - «25574,33» «50 637,18» рублей.

Товар № 2: «гайки с нарезанной резьбой…» в количестве 6 грузовых мест, весом брутто 1800 кг, нетто 1656 кг.;

- в графе № «Код товара» - «№

- в графе № «Цена товара» - №, что соответствует цене, указанной ею в изготовленном инвойсе № № от 30.10.2016

- в графе № «Таможенная стоимость» - «197 307,23».

- в графе № «Исчисление платежей» подграфе «сумма» - «15 784.58» «38 356.53» рублей.

Товар № 3: «петли дверные мебельные стальные…» в количестве 9 грузовых мест, весом брутто 2839 кг, нетто 2725,440 кг. 

- в графе № «Код товара» - «№

- в графе № «Цена товара» - «6707.20», что соответствует цене, указанной им в изготовленном инвойсе № № от ДД.ММ.ГГГГ;

- в графе № «Таможенная стоимость» - «424 584.54».

- в графе № «Исчисление платежей» подграфе «сумма» - «76 425.22» рублей.

В соответствии со ст. 179 Таможенного кодекса ТС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру. Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо таможенным представителем, действующим от имени и по поручению декларанта. Согласно ст. 189 ТК ТС декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов Таможенного союза за неисполнение обязанностей, а также за заявление недостоверных сведений, указанных в таможенной декларации.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза декларантом является лицо, которое декларирует товары.

С целью создания видимости декларирования товаров «фитинги металлические для труб…», «гайки с нарезанной резьбой…», «петли дверные мебельные стальные…», ФИО1 организовала представление в таможенный орган в комплекте документов, прилагаемых к декларации на товар №, заранее подготовленные ею: инвойс № № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие недостоверные сведения о товарах, а также коносамент №, в который по ее (ФИО1) указанию были внесены сведения об импортируемых товарах, затрудняющих их идентификацию - «consumer goods» (потребительские товары), а также документ, распечатанный ею с целью введения таможенного органа в заблуждение относительно истинно ввозимых товаров –техническую документацию на товары «фитинги металлические для труб…», «гайки с нарезанной резьбой…», «петли дверные мебельные стальные…».

В декларации таможенной стоимости, являющейся неотъемлемой частью декларации на товары № и необходимой для расчета подлежащих уплате таможенных платежей, неустановленное лицо, на основании документов, предоставленных ФИО1 указало, что таможенная стоимость товаров равна цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате, что послужило основанием для начисления подлежащих уплате ООО «Восход» по ДТ № таможенных платежей в сумме 206 777,84 рублей, исходя из цены товара в размере 13 864,08 долларов США, что по курсу доллара США к российскому рублю, установленному ЦБ РФ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 877 635.08 руб. за товары «фитинги металлические для труб…», «гайки с нарезанной резьбой…», «петли дверные мебельные стальные…», указанных в изготовленном ею инвойсе № № от ДД.ММ.ГГГГ.

При проведении таможенного контроля в результате таможенного досмотра (акт таможенного досмотра №) установлено, что в контейнере № № фактически находятся товары, не указанные в ДТ №, а именно:

- с маркировкой "1400041, № всего 500 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 65 кг., нетто 60 кг.

- с маркировкой "№ всего 800 шт. в 8 коробках общим весом товара: брутто 101 кг., нетто 93 кг.

- с маркировкой "IGP 1300008, №" всего 500 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 60 кг., нетто 55 кг.- с маркировкой №, Стартер для мотокос 26 куб.см" всего 1000 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 92 кг., нетто 87 кг.

- с маркировкой "№ (компл. 2 шт) 25*15*5" всего 2000 шт. в 1 коробках общим весом товара: брутто 14 кг., нетто 13 кг.

- с маркировкой №" всего 2000 шт. в 1 коробках общим весом товара: брутто 2 кг., нетто 1 кг.

- с маркировкой "№" всего 1000 шт. в 1 коробках общим весом товара: брутто 11 кг., нетто 10 кг.

- с маркировкой "№ Уплотнение топливного бака в сборе со шлангами и топливным фильтром" всего 2000 шт. в 2 коробках общим весом товара: брутто 32 кг., нетто 30 кг.

- с маркировкой №, Карбюратор MS 361" всего 200 шт. в 2 коробках общим весом товара: брутто 31 кг., нетто 29 кг.

- с маркировкой №, Карбюратор FS38-55" всего 500 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 65 кг., нетто 60 кг.

- с маркировкой "№, Фильтр топливный MS180" всего 3000 шт. в 1 коробках общим весом товара: брутто 29 кг., нетто 28 кг.

- с маркировкой "№, Стартер для мотокос 33,43,52 куб.см Ergo" всего 2000 шт. в 20 коробках общим весом товара: брутто 405 кг., нетто 385 кг.

- с маркировкой "№ (аналог 5300149-49)" всего 500 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 77 кг., нетто 72 кг.

- с маркировкой "№, Сцепление для мотокос 33,43,52 куб.см" всего 1000 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 199 кг., нетто 189 кг.

- с маркировкой "№, Сцепление для мотокос 26 куб.см" всего 500 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 57 кг., нетто 52 кг.

- с маркировкой "№, Магнето для мотокос 26 куб.см" всего 300 шт. в 3 коробках общим весом товара: брутто 72 кг., нетто 69 кг.

- с маркировкой "№, Кронштейн крепления ручки газа для мотокос 26 мм (комплект)" всего 1000 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 135 кг., нетто 125 кг.

- с маркировкой "№, Кронштейн крепления ручки газа для мотокос 28 мм (комплект)" всего 500 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 67 кг., нетто 62 кг.

- с маркировкой "№, Пробка топливного/масляного бака MS180" всего 2000 шт. в 2 коробках общим весом товара: брутто 30 кг., нетто 28 кг.

- с маркировкой "№, Червяк маслонасоса №" всего 500 шт. в 1 коробках общим весом товара: брутто 6 кг., нетто 5 кг.

- с маркировкой "№, Редуктор для мотокос (26 мм, 9 зубьев) Ch" всего 1500 шт. в 30 коробках общим весом товара: брутто 955 кг., нетто 925 кг.

- с маркировкой "№, Редуктор для мотокос (26 мм, 7 зубьев)" всего 500 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 302 кг., нетто 292 кг.

- с маркировкой "№, Редуктор для мотокос (26 мм, Квадрат)" всего 1000 шт. в 20 коробках общим весом товара: брутто 642 кг., нетто 622 кг.

- с маркировкой "№" всего 500 шт. в 17 коробках общим весом товара: брутто 232 кг., нетто 225 кг.

- с маркировкой "№)" всего 500 шт. в 13 коробках общим весом товара: брутто 204 кг., нетто 191 кг.

- с маркировкой "№)" всего 200 шт. в 7 коробках общим весом товара: брутто 106 кг., нетто 99 кг.

- с маркировкой "№)" всего 500 шт. в 17 коробках общим весом товара: брутто 319 кг., нетто 302 кг.

- с маркировкой "№, Звёздочка (венец) 0.325" SM 7-7 (аналог 11892)" всего 3000 шт. в 3 коробках общим весом товара: брутто 51 кг., нетто 48 кг.

- с маркировкой "№, Поршень в сборе для мотокос 26 куб.см" всего 200 шт. в 2 коробках общим весом товара: брутто 12 кг., нетто 10 кг.

- с маркировкой "№, Поршень в сборе для мотокос 33 куб.см" всего 400 шт. в 4 коробках общим весом товара: брутто 26 кг., нетто 22 кг.

- с маркировкой "№, Поршень в сборе для мотокос 43 куб.см" всего 400 шт. в 4 коробках общим весом товара: брутто 30 кг., нетто 26 кг.

- с маркировкой "№, Поршень в сборе для мотокос 52 куб.см" всего 400 шт. в 4 коробках общим весом товара: брутто 38 кг., нетто 34 кг.

- с маркировкой "№ (38мм) без поддона" всего 1000 шт. в 20 коробках общим весом товара: брутто 545 кг., нетто 525 кг.

- с маркировкой "№, Поршневая группа для бензопил 54,5 куб.см" всего 200 шт. в 4 коробках общим весом товара: брутто 89 кг., нетто 85 кг.

- с маркировкой "№ Поршневая группа для мотокос 26 куб.см (без прокладок)" всего 300 шт. в 6 коробках общим весом товара: брутто 96 кг., нетто 90 кг.

- с маркировкой "№, Поршневая группа для мотокос 43 куб.см (без прокладок)" всего 500 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 253 кг., нетто 243 кг.

- с маркировкой "№, Поршневая группа H141,142/2040 (40мм)" всего 900 шт. в 45 коробках общим весом товара: брутто 652 кг., нетто 602 кг.

- с маркировкой "№, Поршневая группа для мотокос 52 куб.см (без прокладок)" всего 500 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 252 кг., нетто 242 кг.

- с маркировкой "№, Поршневая группа для бензопил 40,5 куб.см" всего 200 шт. в 4 коробках общим весом товара: брутто 88 кг., нетто 84 кг.

- с маркировкой № Поршневая группа для мотокос 33 куб.см (без прокладок)" всего 700 шт. в 14 коробках общим весом товара: брутто 266 кг., нетто 252 кг.

- с маркировкой "№" всего 10000 шт. в 3 коробках общим весом товара: брутто 22 кг., нетто 19 кг.

- с маркировкой №" всего 1000 шт. в 1 коробках общим весом товара: брутто 2.14 кг., нетто 1.14 кг.

- с маркировкой "№ (Нейлон) (аналог 5300299-08)" всего 2000 шт. в 2 коробках общим весом товара: брутто 22 кг., нетто 20 кг.

- с маркировкой "№" всего 200 шт. в 2 коробках общим весом товара: брутто 46 кг., нетто 44 кг.

- с маркировкой "№, Карбюратор для мотокос 26,33 куб.см" всего 1000 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 151 кг., нетто 141 кг.

- с маркировкой "№, Звездочка ведущая 3/8"-6Т Hus135/140 (аналог 5782571-01)монолит, без подшипника" всего 200 шт. в 2 коробках общим весом товара: брутто 19 кг., нетто 17 кг.

- с маркировкой "№, Звездочка ведущая 0,325"-7Z Hus435/440 (аналог 5054415-01)монолит, без подшипника" всего 200 шт. в 2 коробках общим весом товара: брутто 20 кг., нетто 18 кг.

- с маркировкой "№, Звёздочка ведущая 3/8"-6Т (P350,351) (аналог 106114) монолит+подшипник" всего 1000 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 141 кг., нетто 131 кг.

- с маркировкой "№, Звёздочка ведущая 0.325"-7 (H 36,41, 136,137,141,142) (аналог 106656Х) монолит, с подшипником" всего 1000 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 153 кг., нетто 143 кг.

- с маркировкой "№ 500 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 55 кг., нетто 50 кг.

- с маркировкой "№, Фильтр воздушный GX240,270" всего 300 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 56 кг., нетто 51 кг.

- с маркировкой "№, Фильтр воздушный GX340,390" всего 300 шт. в 5 коробках общим весом товара: брутто 67 кг., нетто 62 кг.

- с маркировкой "№, Редуктор для мотокос (28 мм, 9 зубьев)" всего 500 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 316 кг., нетто 306 кг.

- с маркировкой "№, Корпус сцепления в сборе на 9 зубьев для мотокос 33,43,52 куб.см" всего 300 шт. в 6 коробках общим весом товара: брутто 153 кг., нетто 147 кг.

- с маркировкой "№ (47мм,)" всего 500 шт. в 25 коробках общим весом товара: брутто 362 кг., нетто 337 кг.

- с маркировкой "№, Крышка шины в сборе P350-420" всего 500 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 201 кг., нетто 191 кг.

- с маркировкой "№, Карбюратор для мотокос 43,52 куб.см" всего 1500 шт. в 15 коробках общим весом товара: брутто 229 кг., нетто 214 кг.

- с маркировкой "№, Фильтр воздушный P350,351,370,420 (аналог 5300377-93)" всего 500 шт. в 1 коробках общим весом товара: брутто 2 кг., нетто 1 кг.

- с маркировкой "№ керамика + металл" всего 10000 шт. в 3 коробках общим весом товара: брутто 96 кг., нетто 93 кг.

- с маркировкой "№ для электрокос (25,4 мм, Квадрат)" всего 1000 шт. в 20 коробках общим весом товара: брутто 565 кг., нетто 545 кг.

- с маркировкой "№" всего 1000 шт. в 20 коробках общим весом товара: брутто 520 кг., нетто 500 кг.

- с маркировкой "№ (44,7 мм)" всего 500 шт. в 10 коробках общим весом товара: брутто 255 кг., нетто 245 кг.

Таким образом, ФИО1 организовав декларирование товаров «фитинги металлические для труб…», «гайки с нарезанной резьбой…», «петли дверные мебельные стальные…», действуя умышленно с целью извлечения экономической выгоды в виде суммы неуплаченных ООО «Восход» таможенных платежей, взимаемых с организации, в размере 2 810 221,17 рублей, то есть в крупном размере, выполнила действия, направленные на то, чтобы на основании подготовленных ею товаросопроводительных документов были внесены заведомо недостоверные сведения о наименовании, коде ЕТН ВЭД ТС, стоимости товаров, что повлияло на расчет суммы таможенных платежей и пошлин, подлежащих уплате ООО «Восход» за товары, оформляемые по декларации на товары №, в связи с чем данная сумма не была оплачена. В соответствии с недостоверно указанными сведениями в декларации на товары № сумма платежей, подлежащих оплате ООО «Восход», составила 206 777,84 руб. Разница между таможенными платежами и пошлинами, фактически подлежащими оплате по декларации на товары № и платежами и пошлинами, подлежащими оплате в соответствии со сведениями, заявленными в графе 47 декларации на товары №, составила 2 810 221,17 рублей.

Вышеуказанными умышленными действиями ФИО1, организовавшей неуплату в полном объеме таможенных платежей, взимаемых с организации, причинен ущерб государству от недостоверного декларирования товаров «часть корпуса (из полимерного материала) ручной бензопилы», «фильтр воздушный…», «крышка с резьбовым соединением», «механическое уплотнение», «готовое текстильное изделие», «части двигателей внутреннего сгорания…», «часть масляного насоса», «фильтр топливный…», «Фильтр воздушный…», «часть ручного бензоинструмента…», «часть ручного инструмента с бензиновым двигателем…», «часть двигателя внутреннего сгорания…», «редуктор (зубчатая передача)…», «муфта сцепления…», «звёздочка ведущая…», «электрооборудование для зажигания или пуска двигателей внутреннего сгорания…», «часть бензинового двигателя…» указала товары «фитинги металлические для труб…», «гайки с нарезанной резьбой…», «петли дверные мебельные стальные…» в виде неполученных таможенных платежей на сумму в размере 2 810 221,17 рублей, что превышает крупный размер – сумму в 2 000 000 рублей 00 копеек, предусмотренный примечанием к ст. 194 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Действия НЕЖБЕРТ при проведении дознания квалифицированы по ст. 194 ч.1 УК РФ, как уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в крупном размере.

Это обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными при проведении дознания.

НЕЖБЕРТ согласилась с обвинением в совершении этого преступления при изложенных обстоятельствах.

Судебное решение по делу принимается в особом порядке в связи с тем, что обвиняемой НЕЖБЕРТ было заявлено соответствующее ходатайство при ознакомлении с материалами дела, после изложения прокурором обвинения, предъявленного НЕЖБЕРТ, она заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было поддержано ее защитником, и получено согласие прокурора на применение особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд учитывает, что НЕЖБЕРТ предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для сомнений в психическом состоянии НЕЖБЕРТ у суда не имеется, поэтому НЕЖБЕРТ должно быть назначено наказание за совершенное ею преступление.

При назначении наказания НЕЖБЕРТ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено НЕЖБЕРТ, на ее исправление, условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание НЕЖБЕРТ, суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание НЕЖБЕРТ, суд учитывает, что она ранее не судима, полностью признала себя виновной в совершении преступления и выразила раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает, что НЕЖБЕРТ имеет на иждивении несовершеннолетнего сына, пожилую мать, нуждающуюся в ее заботе.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание НЕЖБЕРТ, а также представленные суду сведения о том, что она работает, и имеет постоянный заработок, суд считает возможным назначить ей наказание за совершенное ею преступление в виде штрафа в минимальном, предусмотренном законом за совершение этго преступления, размере.

В соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ, документы, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.194 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить.

В соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ, вещественные доказательства хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: